- 1 -

河南省饲料工业协会
豫饲协〔2023〕6号

关于举办

饲料生产企业化验员培训班的通知

2017 年，农业部取消了饲料化验员应当取得农业部职业技

能鉴定机构颁发的职业资格证书的要求，但还是要求饲料生产企

业必须要配备 2名以上的专业检化验人员，根据近几年对企业现

场审核的情况来看，部分企业的化验员不能正确操作相关的检测

设备，不能独立完成检化验工作。针对这一情况，协会为不断提

高检化验员的检测技术水平，严把饲料生产企业的产品质量关，

保障我省饲料生产企业的产品质量，按照上级主管部门关于加强

饲料行业质量安全管理的总体要求，结合会员企业的实际需求，

拟定于近期在河南海瑞正检测技术有限公司举办第一期饲料生

产企业化验员培训班，届时将邀请行业主管领导、科研院校专家

教授、质控技术专家和行业专家现场授课及现场交流，为保证本

期培训班能够顺利举办，现将有关事宜通知如下：

一、主办单位：河南省饲料工业协会

二、承办单位：河南海瑞正检测技术有限公司

三、培训对象：河南省饲料生产企业化验员。

- 2 -

四、培训时间及地点：

培训时间：（具体时间另行通知）

培训地点：河南海瑞正检测技术有限公司三楼会议室（305）

(郑州市高新区冬青西街 97号)

五、培训方式：

1、由行业专家讲解方法的原理和关键控制点；

2、由高级实验师指导现场操作演示；

3、质控专家讲解如何规范操作、结果控制和原始记录的规

范书写；

4、培训结束后可到企业进行仪器调试和技术指导；

5、为保证培训质量，培训进行分组、分期培训，每班不超

过 50 人，依据报名情况确定分期培训班的时间。

六、培训费用：

为保证培训质量，每个饲料企业仅限 2人参加，每期培训班

不超过 50人，培训费：会员单位 2000元/人，非会员单位 3500

元/人（含住宿、就餐、培训资料、实操耗材、专家授课等费用），

交通费用自理。

七、报  名：

1、报名方式

培 训 人 员 可 通 过 填 写 报 名 表 发 送 至 邮 箱 ：

（hrztest001@163.com）

2、报名联系人：兰剑

- 3 -

3、报名联系电话： 18336369826

八、证书发放及评比：

经培训考核合格后，颁发结业证书并录入河南省饲料工业协

会专业技术人才库备案。培训期间，同期将举办技能比武大赛，

培训结束将根据考核成绩及现场专家评定，评选出一等奖 1 名、

二等奖 3 名、三等奖 5名，优秀奖 10 名。

附件：《饲料生产企业化验员培训班报名表》

河南省饲料工业协会

                                  2023年 6 月 8 日

- 4 -

饲料生产企业化验员培训班报名表

企业名称

地址

本企业生产类型 单一饲料□         浓配料□        预混合饲料□

本企业的

原子吸收光谱仪
生产厂家：                       型号：

本企业的

高效液相色谱仪
生产厂家：                       型号：

姓名 性别 毕业院校 专业 手机号码

是否需要

统一安排住宿
    □是           □否

发票抬头

发票税号

发票邮寄地址

备注
请完善填写企业主要仪器厂家及型号信息，以便为企业

实操过程中提供服务。